caverint.

>

D

L

BENEDICTUS XII EPISCOPUS.

Servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Dudum nos ex certis rationabilibus inducti, prioratus , decana-

tus, dignitates, personatus, administrationes, officia, canonicatus

praebendas et ecclesias caeteraque beneficia ecclesiastica saecula-

› ria et regularia, cum cura vel sine cura quotcumque vel qualia-

> cumque forent, etiamsi ad illa personae consuevissent, seu debe-

rent per electionem , seu quemvis alium modum assumi, quae per

assecutionem pacificam quorumcumque prioratum, dignitatum , per-

sonatuum, officiorum , canonicatum , praebendarum, et ecclesiastico-

› rum beneficiorum aliorum per nos seu auctoritate literarum no-

strarum tunc collatorum et conferendorum, in posterum tunc va-

› cantia, et in antea vacatura ordinationi , dispositioni, et provisioni

› nostrae auctoritate apostolica duximus reservanda ; decernentes et

> tum irritum et inane si secus super praemissis per quoscumque

quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit allentari.
>

.

2 1. Verum quia sicut accepimus frequenter hactenus contin-

git, quod cum alicui ecclesiasticum beneficium obtinenti de alio be

⚫neficio ecclesiastico vacante vel vacaturo providebamus seu man-

› dabamus per nostras literas provideri dictum beneficium quod

> obtinebat, pro eo, quod se non compatiebatur cum aliquo, de quo

> sibi providebamus seu provideri mandabamus, ut praefertur ; seu

» alias ex voluntate seu dispositione nostra tenebatur dimittere, quam

primum dictum secundum beneficium existeret pacifice execuutus ,
·
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•

⚫ idem obtinens ante assecutionem hujusmodi dictum primum bene-

ficium simpliciter, vel ex causa permutationis, seu alias in manibus

⚫ ordinarii resignabat, et sic per consequens ipsum primum benefi-

› cium ante dictam assecutionem ejusdem secundi beneficii per or-

dinarium vel alium ad quem alia spectabat ejus collatio continge-

bat conferri, propter quod dicta reservatio seu voluntas in eo casu

» suum sortiri nequibat effectum .

>

»

D
22. Nos volentes circa praemissa adhibere, sicut expedit, re-

⚫ medium opportunum : omnes prioratos, decanatus, dignitates , per-

⚫ sonatus, administrationes, officia , canonicatus , praebendas et eccle-

sias, caeteraque beneficia ecclesiastica supradicta, quae de caete-

ro per assecutionem pacificam quorumcumque prioratuum, digni-

» tum , personatuum, officiorum , canonicatuum , praebendarum, et be-

» neficiorum ecclesiasticorum per nos seu auctoritate nostrarum li-

terarum collatorum, seu conferendorum in posterum, fucrint va-

catura, sive illa resignationem simplicem, vel ex causa permuta-

» tionis ante dietam assecutionem forsan vacare contigerit, collationi

» et dispositioni nostrae auctoritate predicta specialiter reservamus.

Districtius inhibendo quibuslibet ordinariis et diocesanis locorum ,

» ac personis aliis ecclesiasticis quibuscumque, ad quos talium be-

neficiorum alias collatio vel provisio, seu quaevis alia dispositio

pertinet, ne de illis , quae praemissis modis, vel aliquo eorum-

dem vacant, vel in posterum vacabunt, illa vice disponere quo-

quomodo praesumant, ac decernentes ex nunc irritum et ina-

» ne, si saecus super praemissis per quoscumque quavis auctorita-

» te , scienter vel ignoranter contingerit attentari .

D

a

»

» Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae re-

» servationis , inhibitionis et constitutionis infringere, etc.

»
Datum apud Pontem Sorgiae Avenionem dioec . decimo kalen-

das octobris , pontificatus nostri anno secundo .

Supplem. Fol. II . P. 2. II2
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»

P

De impetrationibus beneficiorum, tamquam certo modo vacantinm.

Sanctissimus in Christo Pater et dominus noster dominus Pau-

lus divina providentia Papa III , qui in crastino assumptionis suae

> ad summum apostolatus apicem cupiens eorum fraudibus obviare

» qui viventium beneficia, illorum praesertim, quibus aut propter

senium aut propter infirmitatem imminebat vitae periculum im-

petrabant, ut illis decedentibus tamquam collitigantes in illorum

juribus facilius subrogarentur, per quamdam ejus constitut. inter

» alia voluit, ut deinceps nullus in jure, vel ad jus, in beneficio de-

» functi quod illo vivente in casibus praemissis vel similibus impe-

travit, aliquo modo subrogetur, ac subrogatio et gratia si neutri

» si nulli , seu novae provisionis, aut perinde valere, taliter impe-

trandi nullatenus suffragarentur, quod etiam strictissimae obser-

› vari mandavit in impetrationibus beneficiorum, per privationem ,

» et amotionem ex quibusvis criminibus, et excessibus forsam per-

» petratis, etiam si eosque ad definitivam sententiam quae tamen in

› rem non iransivisset judicatam, processum foret.

D

D
21. Ac per alias constitutiones suas seu cancellariae aposto-

» licae regulas, voluit, statuit et ordinavit, quod quicumque benefi-

» cium ecclesiasticum, tunc per annum immediate praecedentem pa-

› cificae possessum, et quod certo modo vacare praetenderet, ex

» tunc deinceps impetraret nomen, gradum, et nobilitatem possesso-

› ris ejusdem, ex qua clare constare posset, quod nullum ipsi pos-

sessori in dicto beneficio jus competeret causarum in hujusmodi

impetratione exprimere, et infra sex menses ipsum possessorem

» ad judicium evocari facere, causamque ex nunc desuper, infra an-

» num usque ad sententias definitivas inclusivae prosequi deberet, et

teneretur, alioquin impetratio praedicta, et quaecumque inde secu-

ta nullius existerent firmitatis et idens impetrans de damnis et

interesse possessorem praedictum propterea contingentibus eis

satisfacerel . Et si possessorem ipsum injuste, frivole et indebite

» molestasse repertus existeret, quinquaginta florenos auri persol-

vere camera apostolicae esset adstrictus, nec aliud quam, prae-

»

>
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⚫ missae vacationis modus, etiam per literas si neutri aut subrogatio-

nis , vel alias sibi quoad hoc ut beneficium hujusmodi ea vice con-

>
scqui vel obtinere valeret, quomodolibet suffragaretur, illudque

‣ nullatenus in antea liligiosum propterea censeretur.
>

>

D

►

>

>
22. Et cui fide dignorum relatione innotuit, quod hujusmodi

voluntate, statuto , et ordinatione non obstantibus, multi caeca cupi-

› ditate ducti beneficia ecclesiastica per alios, etiam quandocumque

» multo antea tempore canonice eis collata, et post, quis valetudi-

narios, seu semi confectos conspiciunt, aut alias certo modo cito

defuncturos, vel eorum beneficia dimissuros, sperant improbe,

ac per media illicita aspirantes , hujusmodi beneficia tanquam

> certo modo vacantia et absque alio titulo canonico detenta a

Sede apostolica impetrabant, et illorum professoribus litem super

» dictis beneficis sic possessis movebant, et causas hujusmodi coutra

» eos committi faciebant, et alias illos nunc titulos fingendo, nunc cri-

mina impingendo in ipsis beneficiis inquietabant et molestabant,

nec causas ipsas ( prout etiam juxta constitutionem praedictam te-

nebantur ) expediri facere curabant, sed in longum protrahebant

expectantes obitum dictorum possessorum ut in jure eisdem pos-

sessoribus in dictis beneficiis, vel ad alia competenter subrogare-

tur, sicque per indirectum , eisdem impetrantibus votum captan-

dae mortis dictorum possessorum praebebatur, ipsique possesso-

» res indebite vexabantur ac laboribus et expensis fatigabantur . Et

» saepenumero vexationem hujusmodi illicitis mediis redimere coge-

bantur, et quandoque destituti seu desperati in anxietatem du-

cebantur eorumque beneficia resignare, seu permatare ac etiam

illorum collatores quo minus de beneficiis per obitum dictorum

› possessorum vacantibus , et propter lites hujusmodi malitiose, et

» fraudolenter motas, seu confictas, libere disponere, et sua ordina-

ria auctoritate in praemissis uti possent impediebantur, in anima-

» rum ipsorum impetrantium periculum et dictorum possessorum

grave praejudicium et ordinariae potestatis hujusmodi collatorum

> laesionem .

D

D

D

D

»

D

D
23. Attendentes malitiis hominum non esse indulgendum, sed

potius obviandum, ac volens ipsorum beneficia obtinentium quieti
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D

D

» et securitati providere constitutionem praedictam innovando et ad

impetrantes beneficia illorum qui aliquo evidenti impedimento de-

tinerentur, quamvis senio confecti, aut infirmitate detenti non fo-

• rent extendendo, etiam voluit statuit et ordinavit, quod de caetero

impetrantes beneficia ecclesiastica cujuscumque qualitatis per pri-

vationem, et amotionem vel alias propter commissa, excessus, et

» crimina vacantia, vel vacatura, in supplicatione desuper porrecta,

excessus, et crimina ipsa ac eorum qualitates, necnon modos et

› causas tales, ex quibus de jure privatio ipsa incursa, aut facienda

» censeatur, et similiter impetrantes, ctiam per modum devolutionis

beneficia tanquam certo modo vacantia, et ab illis etiam non senio

confectis nec infirmitate aut impedimento detentis tanquam nullo

scu minus canonico titulo possessa, modum vacationis illorum in

supplicatione desuper, porrecta specifice, et determinate , ac dispo-

sitive exprimere teneantur, et antequam decretum citationis a ju-

dice in causa commissa fuerit per se vel procuratorem eorum pe-

lant, eorum eo juramentum quod credunt ea, quae sic expres-

esse et posse ca probare corporaliter praestare

» et deinde excessus et crimina, aut modum vacationis hujusmodi ,

› proponere, et deducere, et intra octo dies observationem termini

› ad articulandum per eum, vel procuratorem suum suo ordine, et

› loco ita quod se ipse terminus sic non servetur, dieti octo dies ,

post observationem termini secundo loco servati quicumque is fue-

rit, cucurrisse censeatur factam immediate sequentes probare, nec-

non, ex tunc infra annum, similiter a die impetrationis eorum com-

› putandum causam contra eosdem possessores usque ad definitivae

⚫ sententiae prolationem inclusive prosequi debeant, et tencantur .

>

D

D

D

D

>

serunt, vera

D
24. Quodque impetrationes de beneficiis tanquam per priva-

tionem, et amotionem, vel alias propter commissa, excessus et cri-

⚫ mina vacantibus , vel vacaturis absque causae seu causarum pri-

⚫vationis et amotionis, aut excessuum et criminum vacationem hu-

jusinodi causantium , necnon tanquam de certo modo vacantibus

⚫ etiam per modum devolutionis absque modi vacationis specifica

expressione etiam praetextu quorumcumque clausularum quomo-

dolibet implicitarum, et quantuncumque praegnantium etiam quod

D
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>

>

»

D

› causae, et excessus, ac crimina, necnon modi vacationum hujus .

» modi in literis pro expressis, habeantur vel etiam dispositive ex-

primi possint disponentium in supplicationibus insertarum eisdem

impetrantibus nullatenus suffragentur, et quaecumque subrogatio-

» nes per ipsos impetrantes de beneficiis, quae etiam cum hujusmo-

› di expressione impetraverint, tanquam litigiosis in jure vel ad jus

» eorum quos hujusmodi excessus et crimina perpetrasse aut quo-

› rum beneficia per devolutionem aut alias certo modo vacasse na-

raverint, a Sede apostolica vel legatis ejus quomodolibet impe-

trandae seu etiam motu proprio concedendae nisi quod impetran-

tes excessus et crimina, aut modum vacationis hujusmodi intra di-

ctos dies observationem dieti termini ad articulandum per ipsos

impetrantes aut eorum procuratores, ut praefertur, non autem per

» eos aut ipsorum procuratores factam excludendos, post dictos dies

ipsos impetrantes , et probatione excessuum seu criminum aut modi

vacationes praedictorum nullae operari volumus, contra possesso-

res beneficiorum, quae impetraverint probaverint etiam si alia

excessus, et crimina, privatione aut privationis, declaratione, digna

» etiam ante lapsum dictorum octo dierum probaverint nullius sint

› roboris vel momenti . Quodque subrogationis hujusmodi si ii contra

• quos hujusmodi impetrationes fient in itinere propterea suscepto

quod post excommunicationem citationis etiam per edictum factae,

etiam si de dictorum citatorum notitia aliter non apparuerit, pro-

plerea attentum praesumatur defuncti fuerunt, etiam si secus aut

valetudinarii seu impediti, ut praefertur non extiterint, aut etiam

ii, contra quos hujusmodi impetrationes fient, morte violenta de-

⚫ cesserint , licet nullum poenitus argumentum , aut nulla conjectura

habita fuerit quod collitigans id fecerit, aut de tali morte culpa-

bilis , seu conscius fuerit, locum non habeant, et si post lapsum

» dicti anni vel etiam eo durante, et istis octo diebus post dicti ter-

› mini ad articulandum absque probatione praedictorum excessuum ,

» seu criminum , aut modi vacationis per ipsos impetrantes, vel co-

» rum procuratores observationes elapsis, contingat possessores di-

» ctorum beneficiorum seu aliquos ex eis decedere aut eorum be-

» neficia simpliciter vel ex causa permutationis aut alias quomodoli-

>

D

D

D

·
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, bet in Romana curia, vel extra eam vacare, non censeantur pro-

› pterea beneficia ipsa litigiosa de hujusmodi beneficiis sic vacanti-

bus provideri et alias libere disponi possit in omnibus, et per omnia

ac contra dictos possessores aliqua sit modo praemisso mota

⚫ non fuisset.

›

D
25. Et nihilominus impetrantes praedicti et ambita beneficia

hujusmodi obtinenda censeantur perpetuo iuhabiles, necnon vexa-

tae parti omnia damna, interesse et expensas persolvere teneantur,

> ac omnibus et singulis beneficiis ecclesiasticis , per eosdem impe-

» trantes obtentis , seu triennio suspensos noverint ; quibus, si se in

» eis propria temeritate injecerint, ipso jure privati sint ac calu-

mniosc de periurio, juxta canonicas sanctiones, puniantur, decer-

> nens novas provisiones super impetrationibus praedictis pro tem-

› pore, etiam antequam dicti octo dies elapsi fuerint, iis in quorum

favorem emanaverint, in fraudem hujusmodi constitutionis non suf-

fragari, et si iis qui impetrationes modo predicto fecerint, benefi-

cia sic impetrata resignaverint, quandocumque id fecerint, illos

quibus de beneficiis hujusmodi per resignationen de eis factam et

» admissam provisum fuerit praesenti constitutioni subjacere, et in

> eodem statu in quo dictus resignans tempore hujusmodi resigna-

» tionis erat, quoad hoc censeri , et esse .

>

D

D
2 6. Sicque in praemissis omnibus judicandum fore sublata

» etc. , irritum quoque, etc.

› Placet publicetur et describatur A.

Lecta et publicata fuit in cancellaria apostolica die sabati 27

aug. et successive undecima decembris anno millesimo quingente-

simo quadragesimo primo. »
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De parochialium ecclesiarum vacatione, vicariorum earumdem de-

putatione, examinatorum electione, promovendorum examine, et idonei-

tate, ncc non idoneorum institutione ab ordinariis facienda.

D

D

»

·

PIUS V EPISCOPUS.

Servus servorum Dei.-Ad perpetuam rei memoriam.

Apostolatus officium meritis licet imparibus, nobis ex alto co-

› missum admonet ut in conferendis beneficiis ecclesiasticis , et prae-

‣ sertim parochialibus ecclesiis personis dignis et habilibus, quae in

loco residere, et per se ipsos curam exercere valeant, omnem di-

ligentiam, ac sollicitudinem nostram, quoniam nobis desuper con-

ceditur, adhibere studeamus, ut illae fideles suae curae creditos

faciant non solum doctrina verbi, sed etiam exemplo boni operis in-

formare, commissaque sibi parochiales Ecclesias hujusmodi curent,

el possint auctore Domino salubriter regere, ac feliciter gubernare.

Quod provide ac diligenter considerasse Alexandrum Tertium,

Gregorium Decimum, ac Innocentium etiam Tertium , et alios Ro-

> manos Pontifices praedecessores nostros , eorum super hoc editae

⚫ constitutiones testantur.

P

>

D

B

>

D
21. Nos igitur qui sacrosanctae Romanae Ecclesiae, quae

⚫ omnium fidelium mater, et magistra divina disponente clementia

modo praesidemus, corundem praedecessorum nostrorum vestigiis

inhaerentes, volentesque super praemissis, pro nostro universalis

pastoris officio opportune providere, motu proprio , et ex certa

scientia maturaque deliberatione nostra, ac de Apostolicae pote-

statis plenitudine, hac nostra perpetuo valitura constitutionę sta-

» tuimus, sancimus, decernimus, et ordinamus, ut occurrente vaca-

» tione alicujus parochialis Ecclesiac, etiam generaliter vel specia-

liter, etiam vigore indulti in favorem S. R. E. Cardinalium, aut

alias quomodolibet reservatae vel affectae, etiam si illius , tum pro

tempore vacat, collatio, et provisio ad quosvis abates , vel capitu-

la, aut alios inferiores collatores saeculares, vel regulares pertineat,

D
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>

debeat Episcopus habita notitia vacationis ecclesiae, si opus fue-

rit, idoneum in ea vicarium congrua ejus arbitrio portionis fru-

> ctuum assignatione constituere , qui onera ipsius Ecclesiae susti-

» neat, donec ei de rectore provideatur.

>

D
22. Et deinde Episcopus, et alius quivis inferioris ordinis

dictae parochialis sic vacantis collator, seu qui illius juspatrona-

» tum ecclesiasticum, vel mixtum habeat, intra decem dies, vel aliud

» tempus ab Episcopo praescribendum idoneos aliquot clericos ad

regendam ecclesiam , coram deputandis examinatoribus nominet,

> liberum sit tamen etiam aliis , qui aliquos ad id aptos noverint, eo-

› rum nomina deferre , ut possit postea de cujuslibet aetate, mori-

bus, et sufficientia fieri diligens inquisitio, et in Episcopo , aut sy-